روز جمعه ۲۹ دی ماه ۱۳۶۸، سد بزرگی شکست و مرز بین ایران و قفقاز (آذربایجان شوروی) که دو رود ارس و آستارا آنها را از یکدیگر جدا می‌کند باز شد، این رویداد که در پی فروپاشی "اتحاد جماهیر شوروی" صورت گرفت، "دیوار برلن" دیگری بود که فرو می‌ریخت، با ابعادی دیگر و پیامدهای متفاوت و سابقه تاریخی متمایز.

سابقه تاریخی این مرزبندی به دو قرن پیش برمی‌گردد. در سال ۱۱۸۱ ه. ش (۱۸۰۳ م)، آغاز سلطنت فتحعلیشاه، دولت امپراتوری روسیه به ایران حمله کرد و جنگی درگرفت که ۲۵ سال طول کشید و سرانجام به عهدنامه‌های گلستان^۱ در ۱۱۹۱ ه. ش و ترکمن چای^۲ در ۱۲۰۶ ه. ش ختم شد.